PROLOGUS, SEU INVOCATIO.

Maxime sanctorum sitiunt quem vota piorum
Adventum cuius sæx temporis exigit hujus
Comple quod de te sancti cecinere prophetæ;
Pone modum mundo veniens in te furibundo,
Cernis ut ærumnis pressus bonus ingemit omnis,
Hinc te quisquis amat te toto pectore clamat.
Audi clamantes, regnum cœlestè vocantes;
Exorate veni regni collator amoeni,
Falecm censuræ terris immitte futuræ,
Huc messore dato pro messibus accelerato
Culmis defessis quia sternitur arida messis,

(51) Ita ms. col. ex olim Elmonensis, nunc Regius, n. 274, ann. circ. 500.

^o Gen. iii.

C Messi depressæ præsens digneris adesse:

Ignorant terræ tibi grama grata referre.
Quæ modo gignit humus sunt hæc zizania, dumus:
Ergo cunctorum compensator meritorum,
Huc te fer absque mora, quia tempus poscit et hora.
Olim damnatum de sacra Virgine natum
Nascendi causam fidei non ante clausam,
Metro complebam, te præmonstrante retexam.
Qui facis os muti cum vis sermonibus uti.

Arbore sub quadam protoplastus corruit Adamst,
Pomi lege data, petulanter ea violata
Suas serpentis preuani subit ipse nocentis,

Poenam peccati dans cunctæ posteritati,
Qua mortis moles luit omnis posthuma proles.
Nam patre deciso detruditur a paradiso.
Et patriam sedem, patriam quoque perdidit ædem.
Exsulat omnis homo gustato cum patre pomo.
Hæc sibi prima Ceres postquam sit criminis hæres;
Perque patris donum sit ad omnia pessima primum.
Proli dolor! in pejus stirps semper desfluit ejus;
Hunc quasi communem gestarunt sæcula funeis,
Traxit ad infernas, per quem, mors cuncta cavernas.
Hæc est eclipsis, quæ patribus accidit ipsis,
Sanguine de quorum genus effluxit populorum.

Cum soboles crevit, viliosa silex inolevit,
Invidiæque faces humanæ mentis edaces
In eam accensæ suadet utatur ut ense.
Utitur, ardescit, fratriisque cruore madescit⁵¹,
Quam vesana manus! vel quam fuit ille profanus
Qui primus pressit capulum quo talia gessit!
Omnis et exertus crudeliter ille lacertus,
Quo feriente, caro ruit icta fratris amaro.

1180 Iste cruor primus Genesi velut indice sciunus
Late diffusum similem processit in usum,
Exemplo tali mortalibus exitiali;
Nec frater fratri, nec parcunt pignora patri,
Pignoribusve pater, nec pignoribus sua mater.
Dextræ serviles juguli patiuntur heriles.
Si que sunt iræ, mox suggerit ira ferire.
Iustum si verbis exasperat alter acerbis,
Exerit ultorem gladium, funditque cruentem.
Pro vili lucro madet omnis sanguine mucro.
His ergo morbis dum primus despit orbis,
Semper peccatis plus accumulans cumulatis,
Miscens humanis cœlestia, sana profanis,
Duriter offensus quem nescit claudere sensus,
Carnes immundas ultrices cogit ad undas,
Navigio docto justus Noe liberal octo⁵².
Formula baptismi quibus unda fuit cataclysmi.
His paucis mundi reparantur damna secundi,
Inque suum cursum volvebat tempora rursum.

Jam patrissabant, hoc est geniti generabant,
Gignunturque viri magno de corpore miri,
In turri quorum variatur vox labiorum.

Sordentes turbæ gemina lactantur in urbe (51')
Luxuriæ mamma, quos ussit cœlica flamma;
Sed meritum justum Lot conservavit inustum⁵³.
Lucebat Phœbus sub eisdem forte diebus,
Non Phœbus cœli, sed Abraham, qui mente fideli
Terris splendorem fidem dedit atque calorem.
Unam namque fidem tribus in pueris colit idem,
In Deitate pari non tardans tres venerari.
Fit primus donis divinæ religionis.
Quæ libatores pascunt decimis seniores
Lege prius bella fuit idem primus Apella (52).
Jam typicum credit, cui damno carnis obedit:

(51') Sodoma et Gomorrha.
(52) Id est circumcisus.

A Ergo fide clara, Dominoque per omnia charus,
Pro fideli pacto, naturæ jure subacto,
Accepit natum rugosa matre creatum⁵⁴.
Hunc, licet esset ei spes unica progeniei,
Jussus pene litat, sed idem revocamine vital.⁵⁵
Uno spectatus facto, piusque sceleratus,
Sed sceleris nullam conflat dilectio bullam.
De spinis raptus, mactatur laniger aptus
Pro puero vincio, nequaquam sanguine tintio.
Id quoque vir prudens typicum sub pectore cudens,
Quod dictis celat, recte faciendo revelat.
O meriti quanti pater extitit ille Tonanti!

1181 Sunt cujus gentes, post se, de se venientes,
Stellis collatæ, vel arenis annumeratae,
Et quasi depictæ, quod in ipso sunt benedictæ.

B Ex ista planta seritur generatio tanta,
Quam numerisclare nequit Habacuc æquiparare.
Hujus erat sortis Jacob luctamine fortis,
Cui dat per fraudem nostram benedictio laudem.
Hinc Deus in scala cum cœlite visitur ala⁵⁶,
Alternans nomen venturæ stirpis ad omne;
Unde satis scite dicti sunt Israelitæ.

Nati deinde seni patriarchæ sunt duodeni:
Junior ætate, grandævus fit pietate.
Quem sol et luna venerantur nocte sub una,
Cum stellis totidem, quod fratribus accidit idem,
Hunc plaga Memphis suscepit ab Ismaelitis.
Cum fugit incestum Joseph⁵⁷, parat hunc sibi quæstum,
Ut regat Ægyptum⁵⁸, velut est in codice scriptum.

C Prefectusque bonis dispensator Pharaonis,
Sonnia dum solvit quæ saga mente résolvit.
Temperiem duram famis indicat esse futuram;
Temperies tristis septem duravit aristis.

Desunt annonæ vetuli Jacob in regione⁵⁹
Ut fugiat cladem, patria discedit eadem.
Cœli Majestas jubet hoc, et cogit egestas.
Cum turba parva mox intrat Memphis arva:
Natus adoratur: sic visio verificatur.

Ampla datur tellus⁶⁰, nec sufficit iste popellus,
Sed generans tandem genitis implevit eamdem,
Qui quasi calones et despici ciñiflones⁶¹,
Per multos annos coguntur obire tyrannos (53):
Quorum mœrorum miserans Deus atque laborem,
Binos elegit, quibus ipsis pondus abegit.